

ټولنو یوالی وکړی مه بېلوالی

ایرانی چنگیز پهلوان په هغه هېواد کې د پوهنتون استاد او د (افغانستان عصر مجاهدین و برامدن طالبان) کتاب لیکونکی دی، او خپل دغه کتاب یې قوماندان مسعود ته ډالی کړی. هغه وایي ۱۹۹۲ اوم کال د پښتونیزم د دویم سوه کلنې واکمنۍ پای وه. لازمه خو داوه چې لمسونگر متعصب ویلي وای، څه یاده نېټه د پښتنو دځورونې، کړونې له کور او کلي د شرنې او نسل وژنې پیلامه شوه. پښتنو ته چې د تېر مهال د لټې، بېکارۍ، نالوستۍ، بد نېټې، بې اتفاقی او د حاکمو او مطرحو سیاستوالو د خطاوو له وجې د سر و مال درنه بیه ورکول شروع شوه، په کور دننه خو وطن پرې سور تنور وه. لېکن په بهر کې کډوال پښتانه د پردېسې اېترو حالاتو تېرو سهوو او گناهونو ته متوجې کړل، یو او بل ته یې د پخلا یني لاسونه سره اوږده کړه د کولتوري، فرهنگي، ادبي ټولنو په جوړولو کې سره راغونډ یږل. که د پاک ضمیر لرونکو کسانو په همغو غمونکو شېبو کې دهغوی نیک خوځښتونه لیدای یا پرې خبریدای. یقیناً چې د شابس له ویلو سره جوخت د قام په ېووالي شکر وېستلای وای. د پښتون تېر پر بې اتفاقی د تاریخ د تورو کرښو د گواهی سر بېره په همغه مهال کې د دوی بورنونکی حالت لکه د گل د بوی په شان پدې حقیقت گویا وه. چې بېلوالی او نالوستي د دوي بنيادي عامل دي. له پښتنو پرته په نړۍ کې به د بل داسې وېشلي قوم څرک چاته نه وي، چې لس یې په یوه لار سره نه ځي. قومي لارښود او ټولن پېژندنو کې خوشحال خان خټک ۳۵۰ کاله پخوا د پښتنو په بې اتفاقی اعتراف کړی.

لس به مه سره ونه ویني په ننگ کې که درست ملک سره پره کړې تر تور سنگه بېلوالی او نالوستي چې د فرد، ولس او ټولني د قوت او ثروت شیره دالاجي شوي گني په څېر زبېښي. پښتون ملت هم ورته زبېښل شوی. سړی زبېښل شوی توکي ایسته غورځه وي. مړخولي رباني غور بوجې مسعود، کودن دوستم، کوسفندي محقق او مېښگني اسمعيل د شمال شرقي، شمالي او شمال غربي ولایاتو په لک هاوو پښتانه څه یې په دښتو او کنډوکي ځنا وړانو او مرغانوته وارته ول او څه یې لکه چرگان کشی کړه، بې کسه او بې وسه کورنی چې د تېښتې شیمه یې نه لرله دانسانیت د دښمنانو ظلمو او تېریو ته یې غاړه کېښوه. پر پښتنو باندي د داسې توري تيارې ورځي د راتلو له وېرې د قوم ریښتني لارښود ستر خوشحال د څښتن تعالی په دربار کې داسې عجز کړی. خدای دي ورک د پښتنو کا دا دري توکه: یو بد جهل بل بد نیت دریم نفاق.

د سپین زرو پښتنو په زړونو کې به تېرشوی وي، چې مور ته به د لارښود خوشحال خټک دوعا قبوله شوی وي او که د مدعا کسان، خپلو پرونیو سهوو او گناهو ته ملتفت شوي. چې تر پرونه دننه په هېواد کې د خوښیو په شېبو کې لس تته دځان پالنې، ځان غوښتني او دسیاسي رنځ لامله نه یوځای کېدل. اوس شکر دی همغه کسان په پره دیو هېوادو کې دغمونو او دردونو سره سره د کولتوري، هنري، ادبي ناستو جوړولو لپاره په گډه هلې ځلې کوی. همدا پرونی د سیاسي اقتدار لرونکي اتلان وه، څه په نامه پښتانه ته ورتلل پخپله یې پخپل تیر سیاسي اند او کړنو پېښېمانې کوله، ویل یې چې مور پښتانه په سیاسي ایډیوو نه بلکې په افغان پالنه او هېواد پالنه راغونډیرو، افغانستان مو کور پښتو مو مور او مور یې اولاد ونه یو، نو باید چې د مور او کور د بقا لپاره سره یو شو. د پرونی بېلوالی په وجه له کوره وشرل شولو که نن سره بوځای نشو. ټلواله به مو افغانستان په خراسان ونوموي والله که مو بیا د پلار او نیکه زیارت کولوته هم پرېږدي. داسې خور او پرځای کاري تبلیغ که د شنډو مغزو کس اورېدلي وه، هم به یې ورسره منلی وه. د وېښ مغزو خاوندانو خو به خامخا منه.

نفاق په اتفاق واوښت، د پوهایي په موخه د تاریخي ورځولمانځل د مرو او ژوندیو د منل شوو ملي اتلانو، پوهانو، ادیبانو په درناوي ناستې او د هېواد او ولس په مخکې د پرتو ستونزو د چارو دموندو په اړه غونډې جوړه ول د ټولنو له بر کته ښه په درز پیل شوه. د قومي او ژبني وفاداري ښودلو په موخه یې د ټولنو د نومونو مختاري د افغان، پښتون په کلمو یا یې د پښتونو د ملي شخصیتونو په نومو ونومول. تر هغه چې ماته خورلو سیاستوالو تومنه نیوله، تبت و پرک یاران یې راټولول، ډلگۍ بندي کول یې، پخوانی پانگه یې پکار اچوله یا د پانگه گۍ خاوند کېدل او یا یې د کابل په اداره کې د سر نوتو ځای مونده پښتويي کوله. انسان ډېر ضعیف النفس شی دی که یې زور ته سر تبت نشو ثروت ته یې خامخا تېښیري. او د مکارو انسانانو یاري لکه د گیدرې په شان تر تمې وي.

کیسه ده وایې چې گیدره نژدې د ښکاریانو د ښکار تومه شوې وه، گیدرې سوال وکړ. پیر صایبه که له ظالمانو دي په امان کړم گز دي راوړه چې خامتاه درکړم. تقدیر وه او که د پیر حکمت، گیدره له مرگه بچه شوه. څه ځنډ وروسته پرې غږ وشو. ما خو وژغورلی اوس خامتا راگزکړه، گیدرې وویل! پیر صایبه ته په توکه هم نه پوهېږي.

اوس که پروني تبلیغانوته ژمنې يې ورپه ياده وي. د گيډري ځواب يې په خوله وي (تاسو په ټوکو هم نه پوهېږي) پخوا ولس په پنځو گوندو او شپږو تنظيمو وېشل شوی وه، اوس يې په شپږ شلو هغو وېشلی دی. او له شپږسوو نه په زياتو ټولنو باندې. هره ټولنه لکه د لرگي ماتونکي پاني غوندي ده. که د لرگي ماتونکي دتبر په شدت لرگي چاوده وکړي بيا د چاودي په برابر پکې پانه وهي. د کابل اداره خو د چاودو مجموعه ده، نن هره ټولنه پدې سرگردانه ده چې د ځان په برابر پکې درز ولټوي او سر ورکې ومندي. اوس د ټولني غږي د ولسپالني پرځای سياست پالنه کوی، شخصي گټی د ملي گټو نه ورته رومي دي، د ضمير خلاف له قام سره د اخلاص- بووالي او پوهاوي پر ځای بخیلی، سيالی او غمازی کوی وي. دوی د شهرت، قدرت او ثروت په خاطر وېشلی قوم لا پسي وېشي، که لس کاله نور پښتون وژنه همداسې روانه وي خدای مه کړه د پښتو د کلمي جنازه به واخستل شی. بيا به دا ابن الوقته کسان خپلو سيالانو ته د کوم تبر په نامه ځان ورپېژني؟

پای

د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادښت: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ